
 
 

 

COMUNE DI TON 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 
 

 

Verbale di deliberazione n.  28 
del Consiglio Comunale 

 
Adunanza di  Prima convocazione Seduta  pubblica 

 
OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 del D.LGS. 267/2000 e ss.mm.  

Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 
2023-2025 e Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025. 

 
 

_______________________________________________________________________ 
 

L’anno Duemilaventitre addì 30 del mese di Novembre alle ore 18:00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 
Consiglio Comunale. 
 
Presenti i signori: 

 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G A.I 

BATTAN ANTONIO X   PEDRON ENZO X   
BATTAN IVAN X   PRENCIPE FRANCESCO X   
FEDRIZZI ANGELO X   TOMEZZOLI CRISTIANA  X  
FEDRIZZI FRANCESCO X   TURRI SARA X   
MARCOLLA ANDREA  X  VIOLA ORIETTA X   
MARCOLLA FRANCO  X  WEBBER NELY X   
MARCOLLA WALTER X   ZUCAL ARIANNA  X  
PATERNOSTER FRANCESCO X       

 
Scrutatori i Sigg. TURRI SARA e PRENCIPE FRANCESCO 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra BATTAINI dott.ssa IVANA 
 
Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Sindaco  
 

BATTAN IVAN 
 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 dd. 30/11/2023 

 

OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 del D.LGS. 267/2000 e ss.mm.  

 Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023-
2025 e Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023-2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del 
decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2023 – 2025, il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2023-2025, la Nota Integrativa e i relativi allegati; 

Vista la deliberazione n. 25 del 30/03/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2023 - 2025; 

Visto l’articolo 187 del Testo unico degli enti locali (TUEL) (D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e in 
particolare il comma 3.bis: “L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel 
caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate vincolate) e 
222 (Anticipazioni di tesoreria), fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 
193”. Nello specifico il Comune di Ton nel corrente esercizio non ha utilizzato in termini di cassa le 
entrate vincolate per il finanziamento di spese correnti e non ha richiesto anticipazioni di Tesoreria 
presentandosi la cassa costantemente con il segno positivo; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le 
seguenti informazioni: 
• l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 
• l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che 
possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei 
residui, ovvero nella gestione della cassa. 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, attesta l’inesistenza di situazioni che 



 
 

possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei 
residui, ovvero nella gestione della cassa. 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri. 

Di dare atto, per quanto riguarda il FCDE in corso d’esercizio: 
• dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi, e che pertanto in riferimento a questa 

posta, non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori fondi; 
per questi motivi il FCDE in corso d’esercizio ammonta all’importo di € 12.726,45; 
 
Di dare atto, per quanto riguarda il FCDE in avanzo, che lo stesso risulta essere congro nella misura 
accantonata nel risultato di amministrazione ed ammontante ad € 203.940,51. 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio (Allegato A al presente provvedimento), 
predisposta in base alle richieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, variazione illustrata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario rag. Sandro Valentinelli. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 17/11/2023 pervenuto ns prot. 
5373/A di data 21/11/2023, come previsto dall’art. 210 comma 1 lettera b) della L.R. 3/05/2018 
e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b) (Allegato B al presente provvedimento).  

Visto il regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Ton. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con la L.R. 2 
del 3/05/2018 che contiene anche le norme ordinamentali residuali in materia di contabilità. 
 
Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi degli 

articoli 185 e 186 della L.R. 3/05/2018 nr. 2 e del regolamento per la disciplina del sistema dei 
controlli interni del Comune di Ton, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 
 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi degli 
articoli 185 e 186 della L.R. 3/05/2018 nr. 2 e del regolamento per la disciplina del sistema dei 
controlli interni del Comune di Ton, il Segretario Comunale, nella veste di Responsabile del 
Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di dare 
sollecita attuazione alle variazioni di assestamento. 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Udita la relazione; 

Visti i prospetti contabili in cui sono esposte in dettaglio le operazioni contabili di variazione di 

assestamento generale al bilancio 2023/2025; 

Dato atto altresì che con la presente variazione si modificano gli obiettivi previsti nel D.U.P. 



 
 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che pertanto si rende necessario apportare allo 

stesso le modifiche conseguenti al presente atto; 

Sentita la discussione riportata per esteso nel verbale di seduta; 

A seguito di due separate e specifiche votazioni (una per l’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

seguente risultato: 

• per l’approvazione della deliberazione: voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 
(Marcolla Walter, Turri Sara, Webber Nely), voti espressi in forma palese per alzata di mano; 
• per l’immediata eseguibilità: voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Marcolla Walter, 
Turri Sara, Webber Nely), voti espressi in forma palese per alzata di mano; 
• su n. 11 consiglieri presenti. 

Visto l’esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di apportare le variazioni al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 così 
come descritto in premessa; 

2. Di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 così come risultanti 
all'Allegato A elaborato dal Servizio finanziario suddiviso per “missioni, programmi, titoli, 
Macroaggregati” per quanto riguarda la parte Spese, e per “titolo, tipologia e categoria” per 
quanto riguarda la parte Entrate, che forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

3. Di evidenziare che il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2023–2025 
viene integrato per effetto delle variazioni al bilancio introdotte dal presente provvedimento 
come da quadro dimostrativo delle spese di investimento Allegato C. 

4. Di precisare che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2023-2025 e agli stanziamenti di cassa. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali approvato con la L.R.  2/2018. 

6. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
• opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 5 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199 ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ivan Battan Dott.ssa Ivana Battaini 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 01/12/2023 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
  IL SEGRETARIO 
Addì, 01/12/2023  Dott.ssa Ivana Battaini 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 
della LR 2/2018. 

  IL SEGRETARIO 

Addì, 01/12/2023  Dott.ssa Ivana Battaini 

   
 

 


		2023-12-01T10:58:04+0100
	BATTAINI IVANA


		2023-12-01T11:41:33+0100
	BATTAN IVAN




